junto à Unidade Covid, que em razão do aumento significativo de casos verificados 

nesse período de inverno, será reaberta com a maior brevidade possível.  

Inicialmente, destacamos que há um aumento significativo de casos de 

Covid-19 no município, sendo que em apenas um dia foram realizados cento e dezoito 

(118) testes – dados do mês de maio, fato que surpreendeu a todos e exige uma atitude 

eficaz do Poder Público, tendo em vista que a maior coletagem registrada em um único 

dia jamais ultrapassou a sessenta (60) testes.    

Em decorrência do fechamento da Ala Covid, anexa ao Hospital de

[...]

E, para a ESF foram aprovados seis (06) candidatos, porém após a 

realização das nomeações restaram no Quadro Efetivo do Município apenas dois (02) 

profissionais Médico ESF.  

O valor da remuneração que ora estamos propondo para a contratação é 

de R$ 7.701,88 (sete mil, setecentos e um reais e oitenta e oito centavos) para uma carga 

horária de vinte (20) horas semanais e guarda correspondência com o valor básico 

estabelecido para o Médico ESF, Padrão “9”, com a mesma jornada de trabalho.  

Em linha de conclusão, pelas razões acima expostas, é pertinente a

[...]

meses, renováveis por igual período, em razão de excepcional interesse público, em 

número de vagas, função, carga horária e vencimento mensal a seguir discriminado: 

VAGAS FUNÇÃO CARGA HORÁRIA REMUNERAÇÃO 

02(dois) MÉDICO UBS 20 (vinte) horas  

Semanais 

R$ 7.701,88 
(sete mil, setecentos e um reais e oitenta e 

oito reais e oitenta e oito centavos) 

Art. 2º. As especificações exigidas para a contratação autorizada                       

por esta Lei são as que constam na Lei Municipal nº 1.901, de 27.06.91, com as suas 

posteriores alterações.